Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090200066

66

Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 3154/2019

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23305.008767.2019-76. O Instituto Federal de São
Paulo - Câmpus Avançado Ilha Solteira torna público, para conhecimento dos interessados,
que realizará a Chamada Pública nº 03-154/2019. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar em conformidade com o Programa Nacional de
Alimentação Estudantil - PNAE, conforme especificações constantes no Edital e seus
anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Avançado Ilha Solteira, situado
na Alameda Tucuruí, nº 164, Zona Norte, Ilha Solteira - SP e no sítio https://ist.ifsp.edu.br.
Sessão de abertura: 23/09/2019, às 09h, Horário Local, na sede do IFSP - Câmpus Avançado
Ilha Solteira, localizado na Alameda Tucuruí, nº 164, Zona Norte, CEP: 15385-000, Ilha
Solteira - SP.

WILSON JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral do Câmpus Avançado Ilha Solteira

EDITAL Nº 646, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto, de que trata o Edital nº 551, de 24/07/2019, publicado no DOU de 26/07/2019,
realizado no Câmpus São Paulo, referente à seguinte área/disciplina:

P E DAG O G I A

. Classificação Nome Pontuação

. 1º CLÁUDIA BERTONI FITTIPALDI 159.00

. 2º MÁRCIA MARIA RODRIGUES UCHÔA 155.50

. 3º VALÉRIA CORDEIRO FERNANDES BELLETATI 152.00

. 4º JANE RÚBIA ADAMI DA SILVA 127.50

. 5º ANDRÉ LUIS DOS SANTOS TAVARES 66.00

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA

CAMPUS BOITUVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158710

Número do Contrato: 8710/2017.
Nº Processo: 23431000485201985.
PREGÃO SISPP Nº 12710/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09274298000100. Contratado : LINKDATA LTDA -
.Objeto: Segundo Termo de Aditamento de Prazo que, entre si, fazem o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo e a empresa Linkdata Ltda EPP, ao
contrato nº 08710/2017, que versa sobre a contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de manutenção predial, para o Campus Boituva do IFSP.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e alterações .Vigência: 02/10/2019 a 01/10/2020. Valor
Total: R$265.536,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura:
08/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS CAMPINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7714/2019 - UASG 158714

Nº Processo: 23305003855201981. Objeto: Prestação de serviços continuados de
manutenção de elevadores sem dedicação exclusiva de mão de obra e com fornecimento
restituível de peças por 12 meses para a Unidade Campo Grande do IFSP Câmpus
Campinas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/09/2019 das 08h30 às 17h00. Endereço:
Rodovia Dom Pedro I, Km 143,6 - Cti Renato Archer, Amarais - Campinas/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158714-5-07714-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/09/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDISON WAQUIL DA SILVA JUNIOR
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 29/08/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2347/2019

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23316.000617.2019-95. O Instituto Federal de São
Paulo - Câmpus Campos do Jordão torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizará a Chamada Pública nº 02-347/2019. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Campos do Jordão, na Rua
Monsenhor José Vita, 280 - Campos do Jordão, no setor de licitações - de segunda à sexta-
feira das 8h às 16h, e no sítio https://ifsp.edu.br. Sessão de abertura: 23/09/2019, às 10h,
Horário Local, na sede do IFSP - Câmpus Campos do Jordão, localizado na Rua Monsenhor
José Vita, 280 - Vila Abernessia - Campos do Jordão/SP.

WALTER LUIZ ANDRADE DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Câmpus Campos do Jordão

CAMPUS REGISTRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3586/2019 - UASG 158586

Nº Processo: 23436000382201975 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, através da Chamada Pública 02586/2019, em conformidade com o
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Cooperativa de Agricultores
Familiares de Eldorado COOPAFEL - CNPJ 21.111.597/0001-11, vencedora do item 01:
BANANA NANICA ORGÂNICA e item 02: BANANA PRATA ORGÂNICA, com o valor total
de R$ 13.377,54. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme §1°, art.14 da Lei 11.947 de 16/06/2009
declaração de Dispensa em 30/08/2019. WALTER AUGUSTO VARELLA. Diretor Geral.
Ratificação em 30/08/2019. JONATAS COSTA. Diretor Adjunto de Administração em
Exercício. Valor Global: R$ 13.377,54. CNPJ CONTRATADA : 21.111.597/0001-11
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ELDORADO - COOPAFEL.

(SIDEC - 30/08/2019) 158154-26439-2019NE800100

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4586/2019 - UASG 158586

Nº Processo: 23436000382201975 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, através da Chamada Pública 02586/2019, em conformidade com o
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Cooperativa dos Produtores Agrícolas
de Registro e Região COOPARR - CNPJ 07.156.349/0001-66, vencedora do item 03: GOIABA
- TIPO 12 a 13, item 04: MEXERICA, item 07: Pão caseiro de biomassa de banana verde e
item 13: ABÓBORA BRASILEIRA / ABOBRINHA, com o valor total de R$ 32.038,76. . Total de
Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Conforme §1°, art.14 da Lei 11.947 de 16/06/2009 declaração de Dispensa em
30/08/2019. WALTER AUGUSTO VARELLA. Diretor Geral. Ratificação em 30/08/2019.
JONATAS COSTA. Diretor Adjunto de Administração em Exercício. Valor Global: R$
32.038,76. CNPJ CONTRATADA : 07.156.349/0001-66 COOPERATIVA DOS PRODUTOR ES
AGRICOLA DE REGISTRO E REGIAO.

(SIDEC - 30/08/2019) 158154-26439-2019NE800100

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5586/2019 - UASG 158586

Nº Processo: 23436000382201975 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, através da Chamada Pública 02586/2019, em conformidade com o
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Cooperativa da Agricultura Familiar de
Sete Barras COOPAFASB - CNPJ 16.952.545/0001-38, vencedora do item 05: Doce de
banana Orgânico, item 08: ALFACE ORGÂNICA, item 09: CENOURA ORGÂNICA, item 10:
BETERRABA ORGÂNICA, item 11: PEPINO ORGÂNICO e item 12: TOMATE ITALIANO
ORGÂNICO, com o valor total de R$ 21.477,40. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme §1°, art.14 da Lei
11.947 de 16/06/2009 declaração de Dispensa em 30/08/2019. WALTER AUGUSTO
VARELLA. Diretor Geral. Ratificação em 30/08/2019. JONATAS COSTA. Diretor Adjunto de
Administração em Exercício. Valor Global: R$ 21.477,40. CNPJ CONTRATADA :
16.952.545/0001-38 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SETE BARRAS.

(SIDEC - 30/08/2019) 158154-26439-2019NE800100

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6586/2019 - UASG 158586

Nº Processo: 23436000382201975 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, através da Chamada Pública 02586/2019, em conformidade com o
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fornecedora individual Cleusa Januário
Alves - CPF 352.738.658-08, vencedora do item 06: Sequilho Artesanal, com o valor total
de R$ 15.378,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme §1°, art.14 da Lei 11.947 de 16/06/2009
declaração de Dispensa em 30/08/2019. WALTER AUGUSTO VARELLA. Diretor Geral.
Ratificação em 30/08/2019. JONATAS COSTA. Diretor Adjunto de Administração em
Exercício. Valor Global: R$ 15.378,00. CPF CONTRATADA : 352.738.658-08 CLEUSA
JANUARIO ALVES.

(SIDEC - 30/08/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS SOROCABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8749/2019 - UASG 158749

Nº Processo: 23305008727201924. Objeto: Aquisição de computadores a fim de atender às
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP -
Câmpus Sorocaba.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/09/2019 das 08h00 às 12h00 e

das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Maria Cinto de Biaggi,130, Jardim Santa Rosalia -
Sorocaba/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158749-5-08749-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 02/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Edital gratuito.

DENILSON DE CAMARGO MIRIM
Diretor Geral

(SIASGnet - 30/08/2019) 158749-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

R E T I F I C AÇ ÃO
EDITAL Nº 7, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº
23060.001824/2019-14, resolve retificar o Edital PROGEP/REITORIA/IFS Nº 7/2019,
publicado no DOU de 22/08/2019, Seção 3, Pg. 68, retificado conforme publicação no DOU
de 29/08/2019, Seção 3, Pg. 71.

O candidato poderá consultar a íntegra do edital retificado no endereço
eletrônico: http://www.ifs.edu.br/concursos-editais-progep.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

CAMPUS NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 152420

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo 23464000386201592. PREGÃO SRP Nº 7/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 09282163000189. Contratado: EDSERV LOCAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE BENS
EIRELI - ME. Objeto: Prorrogação do Contrato 03/2015, nos termos previstos em sua
Cláusula Sétima. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência:
04/08/2019 a 04/08/2020. Valor Total: R$ 24.980,88. Fonte: 8100000000 - 2019NE800003.
Data de Assinatura: 04/08/2019.

CAMPUS LAGARTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - Campus
Lagarto, por intermédio da sua pregoeira, torna público que o pregão eletrônico nº
02/2019, cujo objeto é a Aquisição de material de distribuição gratuita para os alunos
do Instituto Federal de Sergipe teve como vencedoras as empresas: JKM COMERCIO
INDUSTRIA DE CONFECCOES E SILK-SCREEN LTDA, CNPJ: 00.773.352/0001-80, item 27,
no valor global de R$ 74.562,00; K. L. SERVICOS E SERIGRAFIA LTDA,
CNPJ:01.915.181/0001-49, Grupo 8, no valor global de R$ 201.729,00; STAR COMERCIO
DE SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ: 05.252.941/0001-36, item 2, no valor global de R$
168.038,40; RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ: 07.048.323/0001-02, Grupo 1, no valor
global de R$ 34.322,55; GIANCARLO PERES BOLDARINE EIRELI, CNPJ: 09.479.822/0001-
71, item 58, no valor global de R$ 20.111,50; FRANCISCO DUPIN DE OLIVEIRA, CNPJ:
10.681.031/0001-09, Grupo 7, no valor global de R$ 235.738,00; VANESSA RODR I G U ES
DE CARVALHO - EIRELI, CNPJ: 11.366.017/0001-83, Grupo 9, no valor global de R$
197.091,88; SAFE - SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ: 14.183.614/0001-60, item 7,
no valor global de R$ 100.854,60; AMD INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-02T05:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial